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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá stanovením cínu ve vzorcích konzervovaných po-

travin metodou ICP – MS a metodou molekulové absorpční spektrometrie. Teoretická část

popisuje obecnou charakteristikou cínu, fyzikálně chemické vlastnosti jak anorganických,

tak i organických forem cínu a využití tohoto prvku. Dále je popsán výskyt sloučenin cínu

v potravinách, jeho možná toxicita a nejčastější metody stanovení. V experimentální části

byla provedena analýza 10 konzervovaných výrobků pomocí ICP – MS. Zastoupení cínu

bylo měřeno zvlášť pro kapalný podíl a zvlášť pro pevný podíl, neboť podle literatury má

cín vyšší schopnost absorpce na pevné materiály. Zastoupení cínu bylo měřeno ihned po

otevření plechovky a po týdnu skladování za přístupu vzduchu a výsledky byly porovnány.

Naměřené hodnoty byly dále porovnány s nejvyšší přípustnou hodnotou pro cín

v potravinách, a to je 200 mg.kg
-1

pro konzervované potraviny a 100 mg.kg
-1

pro nápoje.

Vzorek mandarinek tuto hodnotu překročil o 92,49 mg.kg
-1

. Dále byl pozorován vliv povr-

chové úpravy plechovky na výsledné zastoupení cínu v potravinách, kdy vzorky pocházejí-

cí z lakovaných plechovek vykazovaly minimální zastoupení cínu. V další části bylo pro-

vedeno měření pomocí molekulové absorpční spektrometrie. Pro srovnání citlivosti obou

metod byl použit jeden stejný výrobek mandarinek. Výsledky potvrzují teoretické předsta-

vy v literatuře o tom, že metoda molekulové absorpční spektrometrie je méně citlivá než

metoda ICP-MS a poskytuje vyšší výsledky, protože je méně specifická a je náchylná

k interferencím ostatních prvků a jiných přítomných látek v roztoku.

Klíčová slova: cín, sloučeniny cínu, konzervované potraviny, ICP – MS, molekulová ab-

sorpční spektrometrie, toxicita cínu

ABSTRACT

This diploma thesis deals with determination of tin in samples of canned food by ICP - MS

method and molecular absorption spectrometry method. The theoretical part describes the

general characteristics of tin, the physico-chemical properties of both inorganic

and organic tin forms and utilization of this element. In addition the representation of tin

compounds in food, its possible toxicity and the most frequent methods of determination

are described. In the experimental part, an analysis of 10 canned products was performed

using ICP - MS. The presence of tin was measured separately for the liquid fraction

and especially for the solid fraction because according to the literature tin has a higher ab-

sorption capacity for a solid materials. Representation of tin was measured immediately

after opening the can and after a week of storage on air and the results were compared. The

measured values were also compared with the maximum permissible value for tin in food,

It is 200 mg.kg
-1

for canned food and 100 mg.kg
-1

for beverages. A sample of mandarins

exceeded this number by 92.49 mg.kg
-1

. In addition the effect of surface treatment

of the can was observed on the resulting tin content in the food. Samples from the painted

cans reported minimal concentrations of tin. In the next part measurements were made

using molecular absorption spectrometry. The same mandarin product was used

to compare the sensitivity of both methods. The results confirm the theoretical concepts

in the literature that molecular absorption spectrometry is less sensitive than the ICP-MS

method and provides higher results because it is less specific and susceptible to interferen-

ce with other elements and other substances occurring in the solution.

Keywords: tin, tin compounds, canned food, ICP – MS, molecular absorption spektrome-

try, toxicity of tin
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ÚVOD

Cín je podle některých studií pro člověka nezbytným stopovým prvkem, ale ve větším

množství může být toxický. Většina potravin obsahuje velmi nízké zastoupení cínu, ob-

vykle pod 10 mg.kg
-1

Příjem anorganických forem cínu potravinami je omezen hlavně na konzum konzervova-

ných výrobků. Takové výrobky jsou baleny do plechových obalů, kde surový plech je proti

oxidaci železa chráněn cínovou vrstvou. Zvýšená konzumace těchto forem vede k bolestem

břicha, nevolnostem, zvracení. Mutagenní a karcinogenní efekt nebyl bezpečně prokázán.

Anorganické formy cínu jsou trávicím traktem těžko vstřebatelné a rychle se vylučují.

Předpokládá se, že vysoké koncentrace tohoto prvku mohou zasahovat do metabolismu

zinku.

Organické sloučeniny cínu v porovnání s anorganickými jsou mnohem více toxické. Vyu-

žívají se jako stabilizátory pro plasty typu PVC, při výrobě barev, zemědělských biocidů.

Dále jako součást antifoulingových nátěrů na lodě a jako prostředek na ochranu dřeva,

čímž se tyto sloučeniny dostávají do moře a dochází k expozici vodních živočichů.

Na živočichy působí neurotoxicky, genotoxicky a hepatotoxicky. Dalším vlivem je zpoma-

lení růstu, změny v samčím reprodukčním systému, u vodních rostlin zpomalují fotosynté-

zu.

Přípustné množství anorganického cínu je stanoveno evropskou legislativou. Nařízení Ko-

mise č.1881/2006, kterým se stanoví maximální limity některých kontaminujících látek v

potravinách, uvádí maximální povolené zastoupení cínu v potravinách

200 mg.kg
-1

, v konzervovaných nápojích 100 mg.kg
-1

a v konzervovaných tekutých výrob-

cích pro děti maximálně 50 mg.kg
-1

. Přijatelný týdenní příjem byl odhadnut na 14 mg.kg
-1

,

což odpovídá 120 mg na den pro osobu s hmotností 60 kg.

V předložené diplomové práci je zájem kladen na stanovení obsahu cínu v konzervovaných

potravinách metodou ICP – MS a molekulovou absorpční spektroskopií. Metoda ICP – MS

je považována za rychlou a přesnou, ale je nutné vzorky více ředit (až 10
6
x). Metoda mo-

lekulové absorpční spektroskopie je považována za méně citlivou v porovnání s ostatními,

udává vyšší výsledky, protože je zatížená interferencemi jiných prvků a přítomností dalších

látek ve vzorku. V teoretické části jsou popsány i další možnosti stanovení sloučenin cínu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA CÍNU

Základní charakteristika cínu

Cín patří mezi nejstarší prvky, které lidstvo zná a první zmínky o tomto prvku sahají až do

Starého zákona. Výroba cínu se datuje již od 3500 až 3200 let př.n.l. [1]. Ve formě ryzího

kovu je vzácný, ve větším množství je přítomen ve formě vlastních minerálů – oxidy, sul-

fidy, jako Sn
4+

nebo jako izoformní příměs v minerálech Ti, Nb, Ta [6].

V přírodě se vyskytuje jako cínovec – kasiterit SnO2, který je hlavním zdrojem tohoto prv-

ku z dávných dob [1]. V menší míře se využívají i jiné minerály, jako stannin, Franckeit,

cylindrit a teallit. Sekundárními zdroji jsou pájky, slitiny Sn, cínové strusky, šrot, pocíno-

vaný plech, odpady z výroby druhotného olova atd. Potenciálními zdroji mohou být odpa-

dy z těžby a úpravy cínových rud, odpady s obsahem cínu, jako jsou zbytky chemikálií,

pesticidů, katalyzátory, pigmenty, zhášedla, fotochemikálie [6].

Cín se těží hlavně z cínovce, z části se získává i ze starého bílého plechu nebo konzervo-

vých krabic [9]. Vyrábí se redukcí SnO2 žhoucím uhlím v plamenných pecích, které jsou

vyhřívané na 1200 – 1300 °C.

Rovnice reakce:

Sn02 + C Sn + 2 CO

Hlavním problémem při redukcí Sn02 je přítomnost železa v rudě, což zapříčiňuje nepřija-

telné vlastnosti. Tento problém se řeší dvoustupňovým procesem, kdy se znečištěný, rozta-

vený Sn po redukci s uhlíkem intenzivně míchá v kontaktu s atmosférickým kyslíkem, aby

se železo zoxidovalo [1].

Cín je stříbrolesklý kov, je velice tažný, kujný, dá se velmi dobře vyválcovat mezi tenké

plechy[8]. Cín může existovat ve dvou alotropických modifikacích. V případě normální

teploty je bílý, tetragonální β – Sn [1]. Při běžné teplotě se dá válcovat a tepat v slabé líst-

ky, při 100 °C vytlačovat v drát [7]. Tato forma je stálá v rozmezí 13,2 – 161 °C [6]. Při

nižších teplotách (pod 13,2°C) se β forma transformuje na šedý α – Sn s kubickou, diaman-

tovou strukturou [1]. Tato forma cínu je slabší a křehčí, méně žádoucí. Přechod


[…]


týdnu skladování vzorku bylo zastoupení cínu měřeno znovu z důvodu vyšší rozpustnosti

cínu za přístupu vzduchu. Dále byly výsledky porovnány s maximální přípustnou koncen-

trací cínu, která je evropskou legislativou, konkrétně Nařízením Komise (ES) 1881/2006,

stanovena na 200 mg.kg
-1

pro konzervované potraviny a 100 mg.kg
-1

pro nápoje.

Zpracováním výsledků bylo zjištěno, že nápoje balené do hliníkových plechovek obsaho-

valy minimální množství cínu, podobné výsledky vykazovaly vzorky ryb, chobotnic v oleji

a kondenzovaného mléka, které byly balené do lakovaných plechovek. Vzorky kompotů

vykazovaly vyšší hodnoty. Obzvlášť vysoké zastoupení cínu bylo naměřeno

ve vzorku mandarinkového kompotu, ve kterém výsledná hodnota cínu ihned po otevření

v kapalném podílu byla 43,07 a v pevném 57,55 mg.kg
-1

a po týdnu skladování 167,05

v kapalném a 292,49 v pevném podílu. Hodnota 292,49 mg.kg
-1

o 92,49 mg.kg
-1

překroču-

je maximální přípustnou hodnotu danou evropskými předpisy. Hlavním důvodem tak vy-

sokého množství je absence vrstvičky laku na povrchu plechovky, a tudíž vyšší riziko

možnosti vyluhování cínu do kompotu. Dalším důvodem může být fakt, že ovoce, zejména

citrusy, patří k agresivnějším potravinám z hlediska koroze. Z tohoto výsledku plyne zá-

věr, že pro dlouhodobější skladování je lepší umístit obsah plechovky například

do skleněné nádoby, ze které nedochází k migraci tohoto prvku do potraviny.

Velký význam má tedy povrchová úprava plechovky. Výrobky balené do nelakovaných

plechovek vykazovaly mnohonásobně vyšší zastoupení cínu než výrobky balené
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do lakovaných plechovek. Průměrná hodnota cínu v nelakované plechovce byla 71,95

mg.kg
-1

a průměrná hodnota pro lakované plechovky byla velmi nízká – 0,06 mg.kg
-1

.

Obsah cínu v pevném materiálu byl, až na výjimky, které tvořil jahodový kompot

a vzorek chobotnic, vyšší než v kapalném materiálu a hodnoty po týdnu skladování byly

i několikrát vyšší, což odpovídá tvrzením uvedených v literatuře. Vliv stáří obsahu ple-

chovky na výsledné zastoupení cínu nebyl prokázán.

Dále bylo zastoupení cínu měřeno pomocí metody molekulové absorpční spektrometrie.

Z důvodu nižší citlivosti této metody byly vybrány výrobky balené do nelakovaných ple-

chovek a pro srovnání pouze jeden výrobek byl balen do plechovky lakované. Bylo analy-

zováno celkem pět vzorků ovocných kompotů – mandarinky, mango, broskve, ananas

a ovocný koktejl. Mandarinkový kompot byl stejný jako při měření ICP - MS, aby bylo

možné porovnání metod. Podstatou této metody je tvorba žlutě zbarveného komplexu cínu

s kvercetinem, který se extrahuje do methylisobutylketonu. Absorpční spektrum bylo vy-

tvořeno změřením absorbance standardu v oblasti spektra s rozsahem vlnových délek

od 190 do 1100 nm. Při vlnové délce, která odpovídala absorpčnímu maximu, se změřila

absorbance všech standardů a byla sestavena kalibrační křivka. Absorpční maximum bylo

stanoveno na 410 nm. Nejvyšší hodnota koncentrace cínu byla naměřena ve vzorku man-

darinek a to 93,72 mg.kg
-1

Zpracováním výsledků bylo zjištěno, že hodnoty vyšly vyšší než při měření pomocí ICP –

MS. Opět byl prokázán vliv povrchové úpravy plechovky, ale rozdíl nebyl až tak velký.

Koncentrace cínu v lakované plechovce byla stanovena na 17,81 mg.kg
-1

a průměrná hod-

nota zastoupení cínu v nelakovaných plechovkách byla vypočítána na 55,82 mg.kg
-1

. Vliv

stáří obsahu v plechovce na výsledný obsah cínu nebyl prokazatelný.

Pro srovnání citlivosti obou metod byl použit jeden stejný výrobek. Výsledky potvrzují

teoretické představy v literatuře o tom, že metoda UV/VIS je méně citlivá než metoda ICP-

MS a poskytuje vyšší výsledky, protože je méně specifická a je náchylná k interferencím

ostatních prvků a jiných přítomných látek v roztoku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

ICP – MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

UV/VIS spektrometrie Ultrafialovo – viditelná spektrometrie

Př.n.l. Před naším letopočtem

UV Ultrafialové záření

ES Evropské společenství

CNS Centrální nervová soustava

WHO Světová zdravotnická organizace

MPhT Monofenylcín

DPhT Difenylcín

TPhT Trifenylcín

TBT Tributylcín

DBT Dibutylcín

MBT Monobutylcín

GC Plynová chromatografie

AAS Atomová absorpční spektrometrie

AFS Atomová fluorescenční spektrometrie

ICP – OES Optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazma-

tem

MIP AES Atomová emisní spektrometrie s mikrovlnně indukovaným

plazmatem

AES Atomová emisní spektrometrie

MS Hmotnostní spektrometrie

HG – ICP – AES Generace hydridů ve spojení s atomovou emisní spektrome-

trií s indukčně vázaným plazmatem

KP Kapalný podíl
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PP Pevný podíl

Z Zelenina

D. L. Detekční limit

HPLC Vysoceúčinná kapalinová chromatografie
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