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 Distribuce sloučenin cínu v potravinách.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Práce je zpracována pečlivě na dobré stylistické i grafické úrovni a je napsána podle pravidel pro

psaní kvalifikačních prací na FT UTB tohoto typu. Práce je originální a její závěry odpovídají úrovni

poznání v dané oblasti.

K práci mám formální výhrady týkající se určitých nepřesných formulací (např str. 13 - záměna

kyslíku za nulu, str.15 cínatý a cíničitý cín, str. 16,23 "Organické formy cínu", str. 39 - MS jako

separační technika apod.). Dále pak v praktické části u přístrojů chybí uvadění modelů zařízení a

výrobců. K Seznamu použité literatury, který obsahuje velký podíl internetových zdrojů, které by

měly být nahrazeny časopiseckými, případně jinými primárními zdroji. Některé zdroje neobsahují

všechny bibliografické údaje k jejich dohledání a také nesplňují požadavky normy na jejich uvádění.

Z 56 uváděných zdrojů je 12 uvedeno nevyhovujícím způsobem nebo jsou nedohledatelné, příp.

vůbec neexistují.

Další formální připomínky se týkají nevhodného uvádění jednotek na str. 22 nebo nesprávný zápis (s

mezerou nebo bez mezery v textu), neuvedení některých symbolů v seznamu použitých symbolů a

zkratek.

Vážnější připomínky se týkají přípravy kalibračních roztoků pro měření metodou ICP-MS, kde jsou

jednak nesprávně uvedeny přídavy kyseliny dusičné a peroxidu vodíku a také koncentrační rozsah je

řádově posunut. Kapitola 6.1.2.4. o detekčních limitech je zcela chybná a nevychází ze současné

koncepce výpočtu tohoto parametru.

Celkově je práce na dobré úrovni a uvedené připomínky nesnižují zásadně odbornou úroveň

diplomové práce, ale některé součásti by měly být korigovány podle výše uvedených připomínek.
Otázky vedoucího diplomové práce:
Uveďte na pravou míru definici limitu detekce a způsob jejího stanovení.

V Zlíně dne 16. 5 2018

Podpis vedoucího diplomové práce